

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 612/KH-BCA ngày 10/10/2025 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Là căn cứ để đề nghị các cấp khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phục vụ công tác xét thi đua hằng năm đối với xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đồng thời, gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với kết quả thực hiện việc xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Quá trình triển khai, thực hiện phải bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và hướng dẫn của lực lượng Công an, đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, có chỉ tiêu và phân công cụ thể, rõ trách nhiệm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Căn cứ kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm và Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền

xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*sau đây viết tắt là Quyết định số 3554*) để tổ chức rà soát, đăng ký xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, bằng nhiều hình thức; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và các tiện ích mạng xã hội trong tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, các lực lượng, phòng, ban, tổ, đội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và đông đảo quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tác dụng của công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để từ đó tích cực tham gia thực hiện hiệu quả.

3. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, huy động sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng và đông đảo quần chúng nhân dân để thực hiện hiệu quả công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được phê duyệt thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

5. Xét, công nhận, thông báo và duy trì kết quả xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*đối với các đơn vị đạt đủ tiêu chí trong Bộ Tiêu chí*).

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả và xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Xem xét gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cấp xã; cấp ủy (*nơi có tổ chức đảng*), thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với kết quả công tác xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, không xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với người đứng đầu và đơn vị, địa phương không đạt, không giữ vững các tiêu chí điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

1.1. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 3554 và các văn bản quy phạm pháp luật mới của Bộ Công an có liên quan đến công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt, công nhận xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

đồng thời rà soát, đánh giá, ban hành Thông báo danh sách các đơn vị duy trì điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*của các đơn vị đã đạt các năm trước*).

1.3. Phân công nhiệm vụ cho Công an các đơn vị, địa phương; đồng thời, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện các tiêu chí xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*theo Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 3554*), bảo đảm đạt chỉ tiêu do Bộ Công an giao hằng năm.

1.4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả báo cáo, đề xuất Bộ trưởng Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

1.5. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương tổ chức truyền truyền về công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Sở Tài chính

Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để bảo đảm thực hiện hiệu quả việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, kết quả công tác xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trong đó có việc tham gia, phối hợp thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Các cơ quan, sở, ban, ngành, đoàn thể khác

Theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời tham gia, phối hợp thực hiện có hiệu quả việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

8. Xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được UBND tỉnh phê duyệt xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

8.1. UBND xã, phường, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục (nơi có tổ chức Đảng) chủ động tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 3554).

8.2. Tổ chức tuyên truyền, vận động các ngành, đoàn thể, các lực lượng, phòng, ban, tổ, đội, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện việc xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

8.3. Quan tâm đầu tư kinh phí để bảo đảm thực hiện đạt các tiêu chí theo Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 3554. Định kỳ báo cáo kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (theo hướng dẫn của Công an tỉnh); hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc.

2. Các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được UBND tỉnh phê duyệt xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm tổ chức quán triệt, ban hành nghị quyết, kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện (theo hướng dẫn của Công an tỉnh), hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gửi về Công an tỉnh **trước ngày 12/12 hằng năm** để thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Bộ Công an, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Phòng Tham mưu, Công an tỉnh) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (VP, Cục XDPTBVANTQ);
- TT TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các CQDNCSGD trên địa bàn tỉnh;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: CVP, TTTT, TH;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Sơn